
и

I

Е

М.Б. Кунгаа ?

Об определении форм участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности

В соответствии с требованиями ст. 10, 19 Федерального
1 394г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального 
2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

с травления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ j
администрации сельского поселения сумон иштии-хем

$

УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУН ИШТИИ-ХЕМ СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫЙ

ДОКТААЛЫ !

ё
закона -от 
закона гот 
Местного

»...*

i

. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в 
ie. течении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в 
яг е тъности добровольной пожарной команды на территории сумон Иштии- 
Ь |

2. Иметь населению муниципального образования: |
2.1. в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

- - ~чные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в
еж ~ етствии с правилами пожарной безопасности; |

2.2. осуществлять контроль за соблюдением пожарной безопасности и
жтклнмать меры по пресечению их нарушений. 1

3. Рекомендовать организациям, независимо от форм собственности, 
'тодать требования пожарной безопасности, проводить противопожарную

иг»: гаганду, а также за счет собственных средств создавать, реорганизовывать 
5 j-тановленном порядке подразделения пожарной команды на своих 
Мьопах; | {

4. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на
а социальном сайте администрации в сети «Интернет». |

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
i. ствует в течение пяти лет. й

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления остекляю за
собой |

t



Приложение к Постаж 
Председателя Лдминй 

сумон Из 
от << » 2019 г.1-------- ------- !

ПОЛОЖЕНИЕ g
об определении форм участия граждан в обеспечении первичны 

пожарной безопасности, в том числе в деятельности доброволв 
пожарной команды на территории сумон Иштии-Хем

|
Положение разработано в соответствии со ст. 10, 19 Федерально! 

от 21.12.1994т № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным^ 
от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ? 
самоуправления в Российской Федерации».

1. Основные понятия
1.1. Первичные меры пожарной безопасности - реализация npi 

установленном порядке норм и правил по предотвращению 
спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью к< 
мероприятий по организации пожаротушения.

1.2. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информ 
общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безо 
осуществляемое через средства массовой информации, посредством i 
распространения специальной литературы и рекламной продукции, ус 
тематических выставок, смотров, конференций и использования д] 
запрещенных законодательством форм информирования населения.

2. Первичные меры пожарной безопасности
Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
2.1. обеспечение необходимых условий для привлечения насс 

территории сумон Иштии-Хем к работам по предупреждению и 
пожаров в составе добровольной пожарной команды;

2.2. проведение противопожарной пропаганды и обучения нас 
территории сумон Иштии-Хем мерам пожарной безопасности;

2.3. определение перечня первичных средств тушения поя 
помещений и строений, находящихся в собственности граждан;

2.4. разработку и выполнение для сельских поселений сумо: 
Хем мероприятий, исключающих возможность переброски огня при 
торфяных пожарах на здания и сооружения;

2.5. организацию наблюдение на территории сумон Ишт 
условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при i 
штормового предупреждения;

2.6. обеспечение на территории сумон Иштии-Хем ] 
телефонной или сотовой связью для сообщения о пожаре в пожарнуь

2.7. своевременную очистку на территории сумон Ишти 
горючих отходов, мусора, сухой растительности;

2.8. содержание в исправном состоянии в любое время года 
исключением автомобильных дорог общего пользования регион 
границах на территории сумон Иштии-Хем, проездов к з,


